Difficultates, quae profluunt ex oratione, quae Matth.

*V—VII refertur, collata cum Cap. VI Iucae,
qui ibi eandem orationem retulisse censetur.*

Ad has difficultates *primo* loco referenda est haec: *utrumque Evangelistam narrasse orationem montanam, sed diverso tempore habitam.* Unde aut alteri tantum Evangelistarum vel utriusque, ratione temporis habita, abnegant fidem interpretes, aut hanc utriusque tribuunt.

Quod in recensendis antecedentibus difficultatibus valuit, idem hic valet. Accepta enim opinione, qua statuitur *utrumque Evangelistam referre voluisse continuam, a JESU habitam, orationem, tum demum in tempus, quo oratio sit habita, inquire et de Evangelistis quaeri potest, uter justo tempore cam retulerit.* Quum vero nobis patuerit opinionem istam esse praejudicatam, et utramque pericopen (et Matth. V—VII et Luc. VI) continere summam eorum, quae per plures dies i. e. diverso tempore docuit JESUS, nos, historico hocce fundamento nitentes, facile hanc difficultatem dirimere possumus. Nam vidimus discipulos, aut JESU sermones memoriae suae tradentes, aut illius verba in fasciculos redigentes, temporis rationes nequaquam spectare potuisse. Porro etiam

perspicuum est fasciculos hos non temporis ordine se invicem excepisse, sed singulos singulatim in CHRISTO denuntiando ab Apostolis adhibitos fuisse. Unde facile efficitur, quomodo factum sit, ut illi, qui primum fasciculos sermonum IESU scriptis manda-
verunt, — nisi sequens scriptor antecedentis opere usus sit, quod negavimus, — diversum ordinem in jungendis fasciculis non sequi non potuerint. Sic LUCAS in sua διηγήσει alium omnino locum, quam MATTHAEUS, dedit fasciculo, qui orationem q. d. montanam continet. Quae si ita sint, difficultas quoque non amplius exstat, quia de tempore quo habita sit haec oratio i. e. summa eorum, quae JESUS diversis suae vitae temporibus docuit, sermo esse nequit.

Secunda et tertia difficultas hic apte conjungi possunt. Utraque enim conjuncta huc reddit: Matthaeus in monte et sedentem, Lucas contra in loco campestri et stantem Iesum orationem habuisse narrat. Hae discrepaniae non praebent difficultatem, nisi ponatur, quod huc usque interpres plerumque posuerunt, utrumque Evangelistam continuam a IESU habitam orationem retulisse.

Quodsi vero rem bene perspicimus, et historico,

quod jecimus, fundamento nitimur, omnis difficultas nobis evanescit. JESUS enim in plurium montium planicie saepius hominum turbam ad res coelestes instituerat. Nam delectabatur versando in montibus, et praesertim in iis, qui in vicinia urbis Caper-naumi erant. Planitem sane quamdam in monte aliquo significare voluit MATTHAEUS verbis εἰς τὸ δρόσος, LUCAS verbis ἐπὶ τόπου πεδινοῦ. Quum igitur JESUS, ut supra diximus, quamvis deambulans, hie et illic tamen subsistens aut considens, homines docuisseisset, Apostoli, summam eorum, quae JESUS in montanis tradiderat, populo communicantes, modo illum stantem, modo sedentem docuisse dixerunt. Unde nil mirum esse putamus, quod alter Evangelista JESUM sedentem, alter eum stantem dixcrit.

Quarta difficultas exprimitur quaestione: ad quosnam auditores Jesus orationem montanam egerit. Alii enim JESUM discipulos tantum, alii discipulos et turbam hominum hac oratione allocutum esse dicunt.

Haec etiam difficultas originem suam duxit ex opinione praejudicata, qua ponitur orationem montanam esse orationem continuam, a JESU habitam. Sed oratio montana — ut vidimus, — qualis ab

Evangelistis relata est, continet summam tantum eorum multorum, quae JESUS in montibus homines docuit diversis temporibus. Praeterea rationem, qua JESUS in montanis turbam docuit, satis cognitam habemus; scimus JESUM per turbam procedentem, passim tamen subsistentem, ut homines, qui proximi cum cingebant, identidem alloqueretur, sensim sensimque singulis deinceps nonnulla communicasse. Quibus igitur bene perspectis, sponte patet nullam inveniri causam quaerendi, utrum JESUS discipulos tantum an vero discipulos cum turba hominum conjunctos allocutus sit oratione, summam scilicet complectente eorum, quae JESUS per varios dies docuit, dum versabatur cum multitudine in montanis. Quam ob causam haec etiam difficultas sublata est.

Ultima difficultas hocce modo circumscribi potest: *in relatione Lucae, per se spectata, perspicua dispositio desideratur; relatio Matthaei longe praececcellit magnitudine relationi Lucae, quamvis hic nonnulla narrat, quae apud Matthaeum non inveniuntur.*

Et hacc difficultas orta videtur ex opinione praedictata, scilicet: pericopas, Matth. V—VII et Luc.

VI obvias, continere unius orationis continuae, a JESU habitae, narrationem; qua quidem opinione ducti, ut supra vidimus, eam difficultatem sibi effinxerunt interpretes. — Quum autem haec opinio refutata sit eo quod historia nullam nobis servaverit continuam JESU orationem, nullus inter eos, qui agunt de his pericopis, sermo esse potest vel de dispositione unius orationis, a JESU habitae, vel de ambitu hujusmodi orationis primario. A nostra igitur parte difficultas hic nulla exstat.

Sed pauca his addamus, ut magnum explicemus discrimen, quod MATTHAEI inter ac LUCAE narrationem intercedit. Uterque omnino Evangelista expressam doctoris publici effigiem chartae tradere voluit; quam ut traderet, tanquam fonte usus est constanti illa verborum factorumque JESU narratione, quae τῷ κηρυγματι formata erat. Uterque vero omnes animi sui facultates totumque characterem integrum atque intactum servabat in consilio, quod quisque modo sibi peculiari exsecutus est. Quum igitur uterque Evangelista chartae mandaverit cum sermonum fasciculum, qui continuit illa, quac JESUS diversis temporibus in montanis homines docuerat, non mirandum est, quod LUCAS multo minorem ambitu orationem, quam MATTHAEUS, dederit. Nam

ex toto Evangelio tertio facile efficitur, hujus scriptorum delectari solere plastice historia conscribenda 1). MATTHAEUS, quum longe plura, quam LUCAS, ex illo sermonum fasciculo hauserit, etiam ea, quae narravit, meliore contextu conjungere potuit. Inde explinandum nobis videtur, cur in oratione quam MATTHAEUS tradit magis perspicua inveniatur dispositio, quam in illa, quae in LUCAE occurrit narratione.

1) Eandem ob causam intelligitur etiam MARCUM, qui historiam, ut ita dicam, narrat, non scribit, ex illo sermonum fasciculo nihil fere retulisse.

C A P U T VI.

DE ARGUMENTO AC IDEARUM CONNEXU IN ORATIONE
MONTANA.

Sublatis, quac orationis montanae interpreti huc usque se obtulerunt, difficultatibus, inquiramus nunc in hujus pericopes argumentum ac dispositionem. In hac autem disquisitione liberius nos agere possumus, quam ii, qui continuam IESU orationem hac pericope contineri existimant. Hi enim affirmant, JESUM non nisi logicae dispositionis legibus observatis orationem montanam habere potuisse; prohibent porro, ubi in hac pericope logicus cogitatorum nexus vel perspicuus rerum contextus deficere iis videatur, ibi quoque nonnulla ab Evangelista aut omissa aut aliunde illuc translata esse. Sic omnes fere interpretes maiores quasdam minoresve

partes, ut ad orationem montanam non pertinentes, huic pericopae insertas esse statuunt 1).

Nos vero primum indicavimus hanc pericopen non continere continuam JESU orationem, sed summam eorum, quae JESUS per plures dies in montibus multitudinem hominum docuerat; vidimus porro argumenta interna, quibus ducti interpretes varias partes ex hac pericope elidunt, probandi vi carere; et sic hanc pericopen, qualem se nobis integrum offert, nunc adire possumus, ut ejus argumentum et dispositionem indagemus.

Fortasse mirum alicui videri possit, nos de novo tractare rem, de qua permulti viri docti accurate jam egerunt. Horum autem licet multorum labor nos a consilio, quod ceperamus, non absterruit; quin potius nos magis impulit ad illud consilium exsequendum. Indefessus ille labor tales fructus secum tulit, quibus omnino uti possumus, ut aptius

1) Ex hac pericope elidit scilicet NEANDER Cap. V: 19—VII et VII: 6—11. MEYBOOM Cap. VI: 9—13, 22, 23 et VII: 7—11; VAN OOSTERZEE Cap. VI: 9—13 et verosimiliter VI: 14, 15, THOLUCK verosimiliter VI: 19 sq. interpolata esse putant; DE WETTE orationem quodammodo tantum amplificatam esse concedere se posse dicit; CALVINUS, HASE et alii permulti elidunt eam hujus pericopes partem, quae vulgo oratio dominica dicitur.

id perficiamus, quod nobis hac disquisitione proposuimus. Lectu autem dignissima sunt nobisque utilissima fuerunt imprimis ea, quae doctissimus HARTING 1) scripsit de orationis montanae dispositione. Hic auctor varias variorum interpretum dispositiones recensuit, et de iis suum pronuntiavit judicium. Has autem dispositiones vel iisdem vel aliis verbis repetere a nostro consilio alienum est. Sed ea, quae auctor exakte contulit, in nostrum usum convertentes, ejusque vestigia prementes, eodem quo ille modo interpretes, qui quamdam orationis montanae dispositionem invenerunt, in duas dividimus classes. Sunt scilicet qui thema quoddam sive argumentum princeps invenisse sibi videantur, quod, quamvis in singulis orationis montanae partibus iterum iterumque aliis verbis repetitum, facile tamen ex omnibus illis partibus cognosci possit. Sic igitur singulae orationis partes tam arcte coherent tamque logice congruunt, ut unum efficiant pulchrumque totum 2). Alii, quamvis minime

1) *Jaarboeken voor Wetenschappelijke Theologie*, t. XIII, p. 5.

2) THOLUCK et alii locum Matth. V: 17—20, MEIJER et alii locum Matth. III: 2 et IV: 17, alii Matth. V: 48 pro themate habent. Plurum autem, qui singulas orationis partes certo cuidam themati subordinant, dispositiones nimis artis rationibus respondere, satis jam exposuit HARTING I. I.

thema aliquod orationis montanae admittunt, concinnum tamen rerum ordinem atque connectionem in ea facile inveniri posse arbitrantur. Quum autem HARTING illis se annumeraverit, nos vero hos sequamur, paucis exponamus, quae qualisque sit HARTINGII dispositio. Optime meruissc vir doctissimus nobis videtur de omnibus, qui pericopen, de qua agimus, recte intelligere et explicare student. Accurate enim omnia verba ac res, quae hac Novi Foederis parte continentur, posuit in luce illius temporis, quo ipse vixit JESUS; quod nisi fiat, vera hujus pericopes notitia nequaquam acquiri possit. Quaecumque autem disputaverit HARTING, haec summam et narrare conabimur.

Orationem montanam *concreto-historice* intelligendam esse putat, atque in ea explicanda animum advertere oportet interpretem imprimis ad homines, qui JESUM circumstabant. Nam JESUS oculos suos non vertit trans auditores in certum quoddam objectum, quod *abstracte* tantum mens sibi informare potest et cui nomen dat »genus humanum»; sed allocutus est ipsos viventes homines, qui praesentes aderant.

Haec JESU oratio, inquit, appellari potest *illorum temporum*, quibus JESUS vixit, *contemplatio*, qua communicanda Servator, vitam publicam iniens,

in mundo et contra mundum, qui eum circumdabat, ad opus suum prodiit. Ut autem varias hujus orationis partes facilius uno argumento breviter comprehendenderet, quo simul omnibus contextus rationibus rite responderet, tanquam in capite orationis hoc posuit thema sive hunc titulum, scilicet: *Dei regnum oppositum regno mundi peccato obscurati, in quo illud regnum condebatur.* Quo themate posito, orationis montanae eam dedit dispositionem, quam breviter sed accurate, ut speramus, hoc modo describimus.

Loquendo incipit JESUS, oculos vertens in bonos illos e populo, qui solatii desiderio ducuntur et luctu afficiuntur de grege populi, in dies magis in exitium vergentis. Ea, quae requiruntur in bonis regni Dei civibus (vs. 11) horumque commoda et officia exponit (16).

*De discrimine Dei regnum inter atque mundum,
qui illud regnum circumdabat.*

JESUS loquitur in scribas, litterac emortuae serviliter adhaerentes, quorumque criminationem, inse projectam, repercutit; probat nimirum scribas, nec vero se, Mosaicam abrogare legem (17 - 48).

In pharisaeos, homines nimirum hypocritas et ostentatores (VI: 1—18).

In eos, qui terrestribus tantum rebus enixe student, in servos mammonae (19—24). Exponitur ibi discrimen, quod intercedit curam inter et sollicitudinem (25—34).

*De pugna Dei regnum inter ac mundum sive
adversarios illius regni.*

In illos Judaeos, qui, calumniandi studio ducti, virtutis famam sibi inde venantur, quod magno supercilie saeviant in lapsus alios (VII: 1—5).

In illos, qui credere obstinate abnegant (6).

In falsos prophetas (13).

*De agendi ratione, quam sequi debent Iesu
milites in hac pugna.*

Agendi ratio, quam in hac pugna praescribit JESUS discipulis suis, ejusmodi est, ut evadant

lenes et modesti (VII: 1);

cauti ad aliquem convincendum (6);

diligentes et perseverantes in precando (7—11);

liberales amore fraterno (12);

non sibi timentes molestiam et aerumnas (13, 14);

prudenter agentes adversus falsos prophetas, quos

ex ipsorum fructibus cognoscere possunt (16—20); eadem igitur utentes judicandi norma, qua aliquando JESUS utetur, ultimum habiturus judicium (21—23).

In *peroratione* JESUS opponit stabile a se conditum aedificium vago mundi aedificio, firmum caduco, perenne fragili, quod omni caret fundamento (24—27).

Ex hisce abunde patet, doctissimum HARTING orationem montanam pro continua JESU oratione habere; simul autem concedit fieri posse, ut ea nunc non omni ex parte talis legatur, qualem ipse JESUS eam habuit. Haud enim improbabile ei videatur, a tertio Evangelista illam orationis partem, quae Oratio Dominica appellari solet, vero suo loco veroque contextu relatam esse, hanc igitur partem ad orationem montanam non pertinere. Quum autem supra exposuerimus, quae qualisque sit nostra de hac pericope sententia, nos HARTINGIO haud assentiri in variis rebus, quas deduxit ex iis, quac de continua oratione prohibuit, nemo non intelligit. Haec vero singula hic recensere non opus est, quippe quae satis cognosci possint ex tota nostra dissertatione. In eo autem convenimus cum HARTINGIO, quod et nos putemus, hanc pericopen amplecti unum inc-

grum totum, cuius partes concinne se invicem excipiunt et arcte secum invicem cohaerent. Quae vero, si quidem adest, dispositio sit orationis, quis singulas inter partes nexus, id non nisi diligent inquisitione ex ipsa hac pericope effici potest.

Nunc nobis liceat nostrum proferre judicium de dispositione, quam in hac pericope HARTING invenit, qui, ut vidimus, thema quoddam orationis montanacassumsit. Mirandum autem nobis videtur, quod universe in hujusmodi oratione, cuius singulae partes logice congruant et ex uno deductae sint themate, ipsum hoc thema pronuntiatum non reperiatur. Istud autem non ita presse urgemos, dum alia nobis superest animadversio, scilicet: JESUS vixit in hisce terris ut regnum conderet coeleste i. e. ut inter homines novam excitaret vitam quam coelestem, atque ita peccato eriperet potestatem. Huic consilio exsequendo omnia ea inserviebant, quae ipse dixit fecitque. Dicta autem factaque JESU, quae litteris mandata sunt, omnia apte subordinari possunt sub hoc titulo: *regnum Dei mundo oppositum*. Si quis igitur putet, CHRISTUM orationem montanam publicae suae vitae initio habuisse et coquidem consilio ut exponeret ea, quae sibi proposuit, is facile eo ducitur ut haec pro themate habeat

illius orationis. Sed quamvis hoc thema exprimat consilium, quod IESUS ipsis quoque hujus pericopes verbis persecutus est, nondum tamen consilium illud pro themate hujus pericopes accipi potest.

Sed videamus, quomodo secundum HARTINGIUM thema sive princeps argumentum, ab eo positum, regnet in singulis orationis partibus. Dicit ille hac oratione actum esse *primo* de requisitis in Dei regni civibus, de privis eorum juribus officiisque; *secundo* de discrimine Dei regnum inter ac mundum pravum; *tertio* de pugna Dei regnum inter ac mundum sive regni divini adversarios, nec non de agendi ratione, quam in hac pugna sequi debent IESU discipuli. Quodsi autem sic disposita esset oratio montana, haec sine ullo dubio sacra potius occidentalium concio quam summa dicenda esset eorum, quae IESUS per plures dies in montibus coram hominum multitudine docuit, discipuli collegerunt, primus scriptor concinno ordine disposit. Sed sic quoque dispositio nimis abscondita esset, quam ut quis totam orationis structuram ex ipsa oratione intelligere posset. Præterea non intelligimus, cur altera orationis parte, Cap. V: 17—VI: 34, discriminem Dei regnum inter ac mundum, altera vero, Cap. VII: 1—23, pugna inter utrumque

exponi dicatur. Illa pars haud magis *discrimen* indicat quam pugnam, haec pars haud magis *pugnam* quam *discrimen*. Sine dubio doct. HARTING vel ipse jam sensit *pugnae* titulum Capiti VII non sufficere, dum huic titulo alterum adjunxit huncce: *de agendi ratione discipulorum Jesu in hac pugna.* Has igitur ob causas illa, quam HARTING proposuit, dispositio, licet ingeniosa, nimis tamen quaesita nobis videtur et artificiosa magis quam vera. Titulos autem: *discrimen*, *pugna* et *agendi ratio in hac pugna*, quibus singularum partium argumenta indicantur, magis deductos ex ipso themate, quod sibi invenerat vir doctissimus, quam haustos esse et hauriri posse ex ipsa hac pericope, arbitramur. — Quac vero nostra sit hac de re sententia, breviter exponamus. E pluribus hujus dissertationis locis jam apparuit, nos in hac pericope non invenisse orationem tam striete secundum artis leges confectam, ut tota logice evoluta sit uno e themate, quod in singulis orationis partibus, quamvis aliis verbis, ubique tamen dilucide redeat. Res sane mira videretur nobis, quin et historiae repugnans, si in Evangelii orationem quandam inveniremus, quae, simplicem et gnomicum Orientalium sermonem redolens, omni tamen ex parte

artis Occidentalium rationibus respondaret. Sed hac omissa animadversione, repetamus tantum ea, quae jam saepius commemoravimus, vel quae facile ex supra jam dictis deduci possunt. Consilium, quod JESUS docendo et vivendo secutus est hoc fuit, ut conderet Dei regnum. JESUS igitur, ubicunque versaretur, vel in templo vel in synagogis vel ad ripam maris vel in monte, exposuit auditoribus: qui qualesque essent divini hujus regni cives, quaenam esset necessitudo suam religionem inter ac religionem Mosaicam, quonam modo homines fieri possent illius regni participes. Summa autem omnium, quae JESUS per triennium docuerat, a discipulis eo modo servabatur, quem supra jam indicavimus, ac summa eorum, quae JESUS in montibus per varios dies hominum multitudini communicaverat, ut ante observavimus, fasciculo quodam sermonum continebatur. Hic fasciculus materiam praebuit illi scriptori, qui primus sermones JESU litteris mandavit, ad orationem q. d. montanam conscribendam, materiam illam, quoad potuit, ita ordinando, ut lectori unum praeberet integrum totum. Unde jam effici potest quantum absit, ut haec pericope delineata fuerit et confecta secundum artis leges, quas sequi solemus in scribendis orationibus sacris. Nihilominus uni-

cuique hanc pericopen indaganti singulae partes ut
rite secum invicem conjunctas sponte se offerunt.
Singularum illarum partium argumento breviter ex-
posito, paucis verbis totius quoque pericopes argu-
mentum ob oculos ponitur. Inter varias autem res,
quae singulis partibus tractantur, facile nexus obscr-
vatur arctissimus. Pericopes igitur divisionem,
sponte se nobis offerentem, singularum ejus partium
argumentum, et omnium idearum connexum simpli-
citer nunc exponamus.

Cap. V : 1—12.

Quales sint regni Dei cives exponitur. Hi, quamvis
vexationibus obnoxii, beata tamen gaudent conditione.

13—16.

Cives regni Dei tales se praestare et vim suam
salutiferam in ipso mundo habere oportet.

17—48.

Nova sua religione JESUS nequaquam dissolvere
vult Mosaicam religionem, sed hanc potius consum-
mare ; quod pluribus exemplis illustratur.

Cap. VI: 1—18.

Cives regni coelestis omnino tales se praestant inter homines, sed longe ab iis remotum est omne coram hominibus ostentandi studium pharisaeorum instar. Quod tribus illustratur exemplis.

19—34.

Qui nova hac religione imbutus est, ejus externa conditio internae beatæ conditioni respondeat necessæ est. Non amplius is anxie venatur terrestres opes, haud amplius umbram pro ipsa re amplectitur, haud amplius Mammonæ servit. Omnis sollicitudinis expers ac suis contentus, alacer est et laetus ut volucres in aëre, curis vacuus ut liliae in agris.

Cap. VII: 1—6.

Regni divini civis, qui ceteris hominibus virtute longe excellit, vel sic tamen sese haud effert acriter judicando atque damnando quaecunque vitiosa in aliis invenire sibi videatur, sed primum se ipse interius cognoscere studet, ut suis quae adhuc remanserint vitiis medicinam afferat. — Neque etiam intempestive obtrudere coelestem doctrinam studet aliis, qui nondum illius capaces sunt.

7—11.

Quaecumque hac nova religione ab hominibus requiruntur, ardua quidem et sublimia sunt, sed Pater coelestis omnes adjuvare vult atque optima quaeque iis largiri, qui supplices eum adeant.

12.

Regula igitur omnium haec sit: quae sibi quisque fieri nolit, ne faciat alteri; quae sibi fieri gaudet, praestet in alterum.

13—23.

Sed ne quis, ceteris bene perceptis, verissimam ci-vium regni coelestis indolem ignoret, sciat necesse est, quaecunque a civibus hujus regni requirantur non nisi abnegatione sui ipsius posse perfici. — Simul etiam cavendum est, ne quis abduci se patiatur a falsis doctoribus, qui quales sint facile dignoscuntur.

24—27.

Homines verba IESU non tantum audire sed audita factis praestare oportet.

C A P U T V I I.

DE NECESSITUDINE ORATIONEM MONTANAM INTER
ATQUE MOSAISMUM.

Quaecumque hoc et sequenti capite tractaturi sumus, haec proprie ad unum referenda essent caput. Summum scilicet orationis montanae pretium indagare nobis proposuimus. Id autem co comprehendimus, quod omnem CHRISTI religionem contineat oratio montana. Tantum vero pretium huic orationi non omnes adscribunt, in quibus imprimis censendi videntur HASE et NEANDER. Alteram tantum religionis Christianae partem complecti orationem montanam perhibet HASE 1); non nisi transitum a lege ad evangelium praebere hanc orationem arbit-

1) *Das Leben Jesu*: Die Bergpredigt ist nicht die Vollendung, aber die eine Seite des Christenthums.

tratur NEANDER 1). Cum his viris hic conjungendi sunt ii, qui in oratione montana desiderari nonnulla religionis Christianae placita, scitu tamen necessaria, existimant 2). Hi enim aequae atque illi viri orationi montanae haud summum tribuunt pretium. Quid autem citata illa HASI et NEANDRI verba significant? Quacnam tandem duae illae sunt religionis Christianae partes, de quibus loquitur HASE? Altera pars ei hacc esse videtur: JESUS spiritualem legis Mosaicac dedit interpretationem, legisque illius mentem provexit et consummavit. Alteram partem habere videtur abrogationem formae legis sive abrogationem legis ritualis, ceremoniarum, templi, etc. Hanc religionis Christianae partem non inveniri in oratione montana putat HASE, quippe qui PAULUM deum, nec vero CHRISTUM, legis formam prorsus abrogasse in libro laudato affirmet 3). — Sed qui modo in intimam penetret mentem verborum, quae JESUS pronuntiavit, nec vero litterae scriptae serviliter adhaereat, is facile, ut nobis videtur, intelli-

1) *Das Leben Jesu Christi*: Die Bergrede bildet daher den Uebergangspunkt von dem Gesetze zum Evangelium.

2) VAN OOSTERZEE, alii.

3) Erst PAULUS hat die Losreissung vom Gesetze durchgekämpft.

get verba JESU legis auctoritati prorsus repugnare, ceremoniarum vim tollere, legis formam abrogare. Nonne his JESU verbis spiritus inest veritatis, qui in homines transfusus eos liberet a peccato et per se ipsos agentes reddat? Spiritus ille nullam accipere formam, nullis circumscribi terminis potest 1).

Cur vero NEANDER dicit, non nisi transitum a lege ad evangelium praebere orationem montanam? Sic enim ipsam CHRISTI religionem, ipsum evangelium, haec oratio non continet. Verba NEANDRI eundem sensum habere atque HASII verba credimus, qui huc redire videtur: JESUS formam legis nondum prorsus abrogavit, sed hujus formac abrogationem praeparavit, praevidit. Quac autem HASII opinioni objecimus, eadem quoque valent contra hanc NEANDRI sententiam.

Cognito sic sensu verborum HASII et NEANDRI, satis patet agendum nobis esse de duabus rebus, scilicet: *de necessitudine orationem montanam inter ac Mosaismum, et de necessitudine orationem montanam inter ac Christi religionem.* Quibus expositis, omnem CHRISTI religio-

1) Hac de re videatur NIERMEIJER, *Magazyn voor Kritiek en Exegetiek*, Tom. I, pag. 285.

nem contineri oratione montana conspicuum reddisse speramus. Quum autem, si duas has res uno conjungamus capite, id majorem aequirat ambitum, diversis cas capitibus apte tractare possumus.

Inquirentibus in necessitudinem, quae orationem montanam inter ac Mosaism intercedit, duo scopuli nobis sunt evitandi. Cavendum scilicet nobis est, ne divinae CHRISTI gloriae quid detrahentes in perniciosam Ebionitarum de CHRISTO ruamus sententiam, nec vero detorto studio ducti MOSEN nimis evchere studeamus 1). Oratione autem montana bene intellecta, haud difficile esse videtur necessitudinem illam CHRISTI inter ac MOSIS religionem recte perspicere, nec non CHRISTUM inter ac MOSEN instituere comparationem, quae praeclaris utriusque dotibus meritisque conveniat ac prorsus respondeat.

In gente Israelitica nullo non tempore vixerunt viri praeclari, qui, quisque pro sui ingenii et suae pietatis modo, verae religionis cognitione gaudebant,

1) Vid. NIERMEIJER, l. 1.

vitamque vere religiosam instituebant. Inter hos viros imprimis censendus est MOSES, qui, quum populo suo legem tulit, in ea verae religionis cognitionem, quam ipse habebat, exposuerat. Unde sequitur, legi Mosaicae rudimenta jam inesse verae religionis. Populi autem Israëlitici regimen fuit theocraticum, quam ob causam MOSES religionem, quam dedit, sub legis forma promulgavit. Lex vero Israëli fuit παιδαγωγός, qui populum, puerili gavisum aetate, sensim sensimque ad virilem adduxit aetatem, ac perinde effecit, ut populus, pueri instar, qui ad se regundum nondum idoneus est, paedagogi aut tutoris custodiae committeretur ejusque praecepta sequeretur.

Judaeorum vero doctores senioris temporis, veritatem non intelligentes et legis auctorati succumbentes, legi Mosaicae adjunixerunt interpretationem, argute litterae ejus superstructam, qua verae religionis vestigia, quae legi inerant, obtexerunt. Unde factum est, ut vera religio veraque pietas quaererentur in legis praeceptis cuiuscunque genbris ad litteram observandis, et ut minima quaevis ceremonialium praeceptorum neglectio crimen capitale et abrogatio legis haberetur. Ista autem pietate tempore JESU prae ceteris omnibus pharisaei se excel-

lere palam professi sunt, quippe qui legem implere
tum maxime sibi viderentur, quum populo talem
de se opinionem asserre valerent.

Nunc autem attendamus ad verba JESU, quae MATTHAEUS in oratione montana retulit. Ut scilicet phariseorum objectionibus occurreret et Judaeos anxietate illa, qua capiebantur, si quem credebant aliquid adversus pharisacos doccre, liberaret, JESUS haec dicit 1): non veni ut dissolvam, sed ut impleam legem; quiunque enim minimum verac religionis granum ex lege evellit, hic regni coelorum non particeps est. Sed dico vobis, nisi abundaverit vestra pietas plus quam illa scribarum et phariseorum, vos nequaquam ingressuros esse in regnum coelorum. Nam pharisaci, quamvis ad summum pietatis gradum pervenisse et omni ex parte Dci voluntatem exsequitam sibi quam ceteris Judaeis videantur, legem tamen dissolvunt sive abrogant externo suo cultu. Etenim ad litteram obediunt hisce praeceptis et vetitis: non occides; non moechaberis; quisquis dimiserit uxorem suam, libellum divorii det uxori; non pejerabis; oculum pro oculo, dentem pro dente dabitis; diliges proximum tuum. Et sic quidem haec

1) Matth. V: 17 seqq.

omnia nimis angustis circumscribentes limitibus, duo priora vctita solum ad homicidium et adulterium jam perpetratum referunt; tertium a mero viri arbitratu pendere dicunt; quarti vim sitam esse in voce Jehovae (*κυριος*) perhibent; quintum praecptum, spreta judicium auctoritate, ipsi quovis in casu adhibent; sextum denique, addito opposito, vi sua et pretio prorsus privant. Tali modo pharisaei quidem legis observationi consulere sibi videntur, aesi legislator neque ipsum animi motum, tendentem ad homicidium et adulterium, poena dignum censuerit; neque repudio inter uxorem et maritum resistere voluerit; neque jurare per res creatas, quippe quae Deo sacrae sint, prorsus idem esse ac jurare per Deum crediderit; neque populares suos ad patientiam excitare et judicis auctoritatem vindicare studuerit; aesi denique MOSES, praecptum scribens amoris mutui, simul odium provocare voluerit. Quae cum ita sint, pharisaeis [me] opponens, vobis dico: profecto! ipsi jam animi motus, ad homicidium et adulterium instigantes, gravissimis poenis digni sunt, quamquam poenac illae distincta lege non indicantur; turpis amor, quo quis flagret, jam ipse quidem adulterium est, quamquam id sic enuntiatum non ad litteram in lege scripta invenitur; conjugii vinculum

dissolvere haud licet, quamquam repudium lege permisum videtur; omne jusjurandum promissorium, cujuscunque sit generis, vetitum est, quamquam verosimiliter lex pejerare tantum vetat; patientia et liberalitas ab omnibus requiruntur hominibus, quamquam lex vindictam permettere videtur; amor erga inimicos summus est pietatis gradus, quamquam ille, quoad verbum, lege non praecipitur.

Hisce autem verbis JESUS non quidem arguere voluit, legislatorem Israëlitarum omnia ea jam in mente habuisse, quibus ipse mentem legislatoris, legi inditam, explicavit; sed mentem legis, quam pharisaei, litterae ejus inservientes, negligebant, limites omnino, quos scriptae litterae legi posuerant, excedere et latius patere, id quidem indicare voluit. Sic JESUS pharisacos, quamvis sc̄ legem implere gloriarentur, legislatorem tamen contemnere legemque abrogare manifeste probavit.

Redeamus nunc ad haec JESU verba: μὴ νομίσητε ὅτι ἡλθον καταλῦσαι τὸν νόμον η̄ τοὺς προφήτας· οὐκ ἡλθον καταλῦσαι ἀλλὰ πληρῶσαι 1), et inquiramus quid hoc significet, JESUM legem implevisse.

Multis vicibus multisque modis olim Deus locutus

1) Sensus horum verborum, quae Matth. Cap. V: 17

ad patres in prophetis, tandem locutus est ad homines in Filio. In viris enim praeclaris MOSE, DAVIDE et tot aliis Deus Israëli se patefecit. Quum enim Deus in homine, pro modo sanctitatis, qua hic gaudet, se conspiciendum præbet, patefactio Dei in viris modo dictis manifesta quidem fuit; sed quantum abfuit, ut ad summum sanctitatis gradum pervenissent! In iis spiritus Dei et vera vita fuerunt *ἐκ μέτρου*. JESUS vero, quem, quamvis tentatum in omnibus, nemo tamen peccati arguere potuit, Spiritu sancto a Deo donatus erat *οὐκ ἐκ μέτρου*, summa gaudebat sanctitate. Ille fuit *ἀπανταχμα τῆς δόξης καὶ χαρακτήρα τῆς ὑποστάσεως Θεού*. Hinc sequitur, veram vitam, quam MOSES pro modo, quo ea fruebatur, in lege jam reposuerat, consum-

occurrunt, accurate exposuit H. N. FERF, in *Specimine critico-theologico*, Traj. Bat. 1799. Hic apte contra Evansonum, qui illud enuntiatum doctrinae vere Christianae aequa ac doctrinae V. F. prophetarum repugnare statuit, citavit verba I. A. BOLTEN, *Der Bericht des Matthäus von Jesu den Messia*, qui *πληρώσαι* ita vertit: erklären, eigentlich durch eine Gemare (ῥῆμα, πληρώσαι) zu ergänzen oder zu erläutern.

Porro verba *τὸν νόμον ἢ τοὺς ἀραιότερας* significare veterem oeconomiam, religionem Veteris Foederis, religionem Mosaicam, jam multi probarunt. Imprimis vero hac de re legenda putamus, quae scripsit THOLTCK in opere laudato ad hunc locum.

matam in IESU adfuisse, in quo sic et vera religio plane conspicienda fuit. Quum porro lex requisi-
verit veram vitam, quam in IESU cernimus, hic
sane summis legis requisitis satisfecit, summoque
jure se venisse professus est, ut legem impleret.

At vero, ut jam vidimus, verae religionis ele-
menta, quae aderant in Mosaismo, induta erant
legislationis forma, quae Israëli tantum, nec nisi
certo tempori, apta erat. Accedit quod tota religio-
nis forma per manum MOSIS tradita eo tenderet, ut lex
auctoritatem, nullis finibus circumscriptam, sibi vin-
dicaret. Quum autem IESUS religionem tradiderit,
quae omnibus temporibus populisque apta ad omnes
omnino homines aliquando amplectendos destinata
est, fieri haud aliter potuit, quin omnia, quae spe-
ciatim ad populum regimine theocratico gaudentem
pertinebant, per illam removerentur. Hanc ob cau-
sam IESUS, quamvis ipse legem implens, formam
tamen legislationis prorsus noluit religioni a se tra-
dendae, quippe quae auctoritatem abrogans homines
requireret, qui sui juris essent atque igitur per
se ipsi agere et veritatem perspicere possent. Nam
omnes Dei legem menti insculptam haberent, et
sic alter non amplius alteri diceret: cognosce Deum;
sed omnes a minimo usque ad maximum Deum

cognoscerent. (Jerem. XXXI: 33, 34.) Sic autem voluit JESUS, ut homines, rejecta legislationis forma, mente reciperent veritatem, quam ipse patetfecit, qua quidem imbuti sponte Dei voluntati obedirent et vera libertate veraque vita gauderent.

Quamvis JESUS legem impleverit veram vitam veramque religionem in se ipso perfecte manifestando, noluit tamen hanc religionem uno actu inducere et scriptae legis auctoritatem uno actu abrogare. Sensim paulatimque singuli homines spiritu ejus imbuedi essent et omni auctoritate humana liberandi. Quamdiu igitur inveniantur homines, qui non valcent intueri veritatem, tam diu quoque, sed nisi tantum, ista auctoritas valebit. Tempus vero, quo omnes omnino homines libertate filiorum Dei gaudebunt, aliquando futurum esse, sponte sequitur ex indole unius verae a JESU conditae religionis, quippe quae omnes homines amplexura sit 1).

1) Cf. J. SONIUS SWAAGMAN, Onderzoek, wat JESUS mag bedoelen, wanneer Hij zegt, Matth. V: 17, niet gekomen te zijn, om de Wet en de Profeten te ontbinden, maar te vervullen. (*Waarheid in liefde*, 1837, IV, p. 724—752.)

Cum his, quae hoc capite exposuimus, ea fere conve-niunt, quae disputavit BERNARD WEISS: Die Gesetzesaus-legung CHRISTI in der Bergpredigt. (*Studien und Kritiken*, 1858, Heft 1). Scripsit enim haecce: